Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

= DECRETO Nº 5.602, DE 12 DE MAIO DE 2023 =

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com a Lei Municipal nº 1656/2022.

= D E C R E T A =

Art.1º- Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no
valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), para atender as despesas da Secretaria
Municipal de Defesa Civil, conforme ANEXO, com fulcro no art. 41, inciso I, art.
42 c/c art. 43, parágrafo 1º inciso III da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto
está autorizado no artigo 13 da Lei 1656/2022 – Lei Orçamentária Anual – LOA,
conforme processo administrativo nº 2949/2023.

Art.2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado com
cancelamento no vigente orçamento de parte da dotação orçamentária da
Secretaria Municipal de Defesa Civil, conforme ANEXO que integra o presente
Decreto.

Art.3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

Fontes: 1.500.0084 – Recursos de Impostos e Transferências de Impostos

Gabinete da Prefeita, 12 de maio de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 131/2023 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Anelza Alves da Silva, do cargo em comissão, Assessor
Executivo, Símbolo CC4, da Secretaria de Trânsito e Transportes Municipal,
conforme a Lei Municipal Nº 1.346/2018, a partir de 08/05/2023.

     Afixe-se e Publique-se

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

GABINETE DA PREFEITA

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Gabinete da Prefeita, 12 de maio de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 132/2023 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Luiz Claudio Mendonça, no cargo em comissão, Assessor
Executivo, Símbolo CC4, da Secretaria de Trânsito e Transportes Municipal,
conforme a Lei Municipal Nº 1.346/2018, a partir de 09/05/2023.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 12 de maio de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

PORTARIA 066/2023 DE 11 DE MAIO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E:

NOMEAR, o servidor(a) abaixo, concurso nº 01/2015 - Edital 01, conforme
Determinação Judicial no processo nº Processo Judicial nº 001233-
46.2019.8.19.0039 a partir de 12/05/2023

DAVI VIEIRA BRAGA

Auxiliar de Serviços Gerais

Publique-se:

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA SEMAD Nº 67  DE  11 de MAIO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições:

RESOLVE:

Paracambi, sexta-feira, 12 de maio de 2023 Edição 1013Ano IAno III

Mês  de
conscientização

da Hepatite

Maio
Vermelho

COD. RED. PROGRAMA DE TRABALHO NAT. DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA

17 04.01.06.122.0006.2011 3.3.90.30 1.500.0084 8.000,00 -0-

769 04.01.06.122.0006.2011 3.3.90.39 1.500.0084 -0- 8.000,00

TOTAL

8.000,00 8.000,00

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E RIACHO DOCE COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação de Paracambi.
VALOR: R$ 576.950,00 (Quinhentos e setenta e seis mil, novecentos e
cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 12 meses
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e  Decreto
Municipal nº 4.481/2017, 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2023.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO.0943/2022
CONTRATO: 132/2023
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E JE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO
LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação de Paracambi.
VALOR: R$ 519.269,20 (Quinhentos e dezenove mil, duzentos e sessenta e
nove reais e vinte centavos).
VIGÊNCIA: 12 meses
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e  Decreto
Municipal nº 4.481/2017, 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2023.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2473/2023.
CONTRATO: 134/2023
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO E SANDRO DE
CARVALHO CORTES
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CANTORES LOCAIS EM COMEMORAÇÃO
AO ENCONTRO NACIONAL DE MOTOCICLISTAS- BOOMERANG'S MOTO
CLUB
VALOR: R$ 2.500,00 (Dois mil, quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 60 dias
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,  Decreto
Municipal nº 4.481/2017, 5.267/2021 e Lei Municipal n° 1.246/2017.
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2023

FERNANDO CESAR RAMALHO AGUIAR
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2473/2023.
CONTRATO: 135/2023
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO E MARCOS ALMIR
FERREIRA DANIEL
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CANTORES LOCAIS EM COMEMORAÇÃO
AO ENCONTRO NACIONAL DE MOTOCICLISTAS- BOOMERANG'S MOTO
CLUB
VALOR: R$ 2.500,00 (Dois mil, quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 60 dias
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,  Decreto
Municipal nº 4.481/2017, 5.267/2021 e Lei Municipal n° 1.246/2017.
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2023

FERNANDO CESAR RAMALHO AGUIAR
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2473/2023.
CONTRATO: 136/2023
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO E REGIS FERREIRA
DANIEL
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CANTORES LOCAIS EM COMEMORAÇÃO
AO ENCONTRO NACIONAL DE MOTOCICLISTAS- BOOMERANG'S MOTO
CLUB
VALOR: R$ 2.500,00 (Dois mil, quinhentos reais).

Art.1º - DESIGNAR, para integrarem a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização dos materiais de limpeza, objeto do processo administrativo Nº
2584/2022, Licitação n° 024/CPL/2022, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Administração, em atendimento ao bom
funcionamento dos Setores da Administração.

NOME – Danubia Macedo de Almeida Xavier – Mat.: 14500 – Superintendente
Div. Munic. Patr. Protoc. Arquivo Geral (Presidente).
NOME – Antonia Cristina Teixeira Neves – Mat.: 36/500– Agente
Administrativo (Membro).
NOME – Paula de Andrade Souza – Mat.: 15254 – Assessor 02 (Membro).

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DE  CONTRATO

CONTRATO: Nº 140/2023
PROCESSO: 6373/2022
PARTES : SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  E
IMUNEPLACE CONTROLE DE PRAGAS E CONSERVAÇÃO EIRELI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
SERVIÇOS DE DETETIZAÇÃO,DESINSETIZAÇÃO DESRATIZAÇÃO,
LIMPEZA E DESINFECÇÃO QUÍMICA E RESERVATÓRIOS DE CAIXAS
D'ÁGUA PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses
VALOR DO CONTRATO: R$17.490,00 (dezessete mil e quatrocentos e
noventa reais)
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas
alterações e Decreto Municipal nº 4.481/2017 e 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2023

ROSIANE BARBOSA FIALHO
SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO.0943/2022
CONTRATO: 129/2023
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CASTELLO BRANCO
DISTRIBUIDORA LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação de Paracambi.
VALOR: R$ 103.618,00 (Cento e três mil, seiscentos e dezoito reais).
VIGÊNCIA: 12 meses
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e  Decreto
Municipal nº 4.481/2017, 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2023.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO.0943/2022
CONTRATO: 130/2023
PARTES:  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E JE COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação de Paracambi.
VALOR: R$ 349.983,00 (Trezentos e quarenta e nove mil, novecentos e oitenta
e três reais).
VIGÊNCIA: 12 meses
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e  Decreto
Municipal nº 4.481/2017, 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2023.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO.0943/2022
CONTRATO: 131/2023

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSexta-feira, 12 de maio de 2023 Edição 1013 - Página 02

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

VIGÊNCIA: 60 dias
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,  Decreto
Municipal nº 4.481/2017, 5.267/2021 e Lei Municipal n° 1.246/2017.
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2023

FERNANDO CESAR RAMALHO AGUIAR
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2473/2023.
CONTRATO: 137/2023
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO E NELSON AMARO
RIBEIRO DA SILVA JUNIOR
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CANTORES LOCAIS EM COMEMORAÇÃO
AO ENCONTRO NACIONAL DE MOTOCICLISTAS- BOOMERANG'S MOTO
CLUB
VALOR: R$ 2.500,00 (Dois mil, quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 60 dias
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,  Decreto
Municipal nº 4.481/2017, 5.267/2021 e Lei Municipal n° 1.246/2017.
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2023

FERNANDO CESAR RAMALHO AGUIAR
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2473/2023.
CONTRATO: 138/2023
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO E JOÃO BATISTA DOS
SANTOS JUNIOR
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CANTORES LOCAIS EM COMEMORAÇÃO
AO ENCONTRO NACIONAL DE MOTOCICLISTAS- BOOMERANG'S MOTO
CLUB
VALOR: R$ 2.500,00 (Dois mil, quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 60 dias
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,  Decreto
Municipal nº 4.481/2017, 5.267/2021 e Lei Municipal n° 1.246/2017.
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2023

FERNANDO CESAR RAMALHO AGUIAR
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2473/2023.
CONTRATO: 139/2023
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO E LUCAS BOA NOVA
AZEVEDO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CANTORES LOCAIS EM COMEMORAÇÃO
AO ENCONTRO NACIONAL DE MOTOCICLISTAS- BOOMERANG'S MOTO
CLUB
VALOR: R$ 2.500,00 (Dois mil, quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 60 dias
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,  Decreto
Municipal nº 4.481/2017, 5.267/2021 e Lei Municipal n° 1.246/2017.
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2023

FERNANDO CESAR RAMALHO AGUIAR
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSexta-feira, 12 de maio de 2023 Edição 1013 - Página 03

FAÇA O CHECKLIST É RÁPIDO.

		2023-05-12T18:52:56-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102